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SPOSTRZEZONE PODCZAS
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KRAJU I NA FRONCIE.

Niedomagania i braki.

D.0.G.Grodno.

W garnizonach SZonimskinm, Wok-

kowyskim przedewszystkiem,a tak-

e i w innych tego D.0.Genu,skon-

statowano znaczne braki w gospo-

darce koszarowej,które dałyby się

x
  usunąć w stosunkowo krótkim cza-

 

sie,przy racjonalniejszym prowa-

dzeniu tej gospodarkijzauwazone

znaczne przeciążanie wypłat pie-

niężnych,za zakupy gospodarcze,de

  

kadowych i gaż.Dowódcy baonów za-

pasowych tromacza sig wytworze-

niem zbytniej biurokratyzacji

przy załatwianiu tych spraw, a ta

kże bardzo utrudnionymi wafunka-

mi komunikacyjnymi,dzięki którym

takie gafnizony jak Wołkowysk i

Szonim,aby porozumieć się z D.0.

Geném’nawet przy pomocy kurjerów

tracą na to kolo tygodnia czasu,

ret i więcej.
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Wnioski dla usunięcia takowych.

Aby usunąć nienormalne warunki prac

w jakich się takowa przeprowadza na

obszarze D.0.Genu ,gdzie wogóle są utru

dnione środki komunikacyjne,przy du-

 tych przestrzeniach,niezbędnym jest

Dowódcom baonów zapasowych tego D.0, *

Сели dać szerszą inicjatywę przy zaie-|

twianiu wielu czynności gospodarczych,

tyczących się utrzymania koszar w po--_-i------bsere--,

 

rzędku i zabezpieczenia się zapasami
 

żywności .Jest też niezbędną potrzeby
--іт 3 +,

Wyposażenie tych dowódców każdorazowo

w większe sumy pieniężne,chociażby wy;

starczające na uskutecznienie wszel- |

kiego rodzaju wypłat w przeciągu dwóch

a nawet i trzech dekad,gdyă asygnowa-|

nie pieniędzy li tylko na jedną deka:

dę ,z powodu środków komunikacyjnych,

zmuszą dowódców baonów zatrudniać nie:

potrzebhie/ większą ilość oficerów,

wysyłanych po odbiór pieniędzy na na-

stępną dekadę,gdyż wpierw wysłani ,nie

nadążają wrócić na czas.

Warunki te zmuszają dać dowódcy

bataljonu większą samodzielność i pra

wo uskutecznienia niektórych prac na

swoj; odpowiedzialność,co da możność

w wielu wypadkach,ząoszczędzić i czas

i pieniędz skarbowy. i |
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Przykład:dowódca baonu potrzebuje ure-

perowaé kuchnię i wstawić oknajrzecz na-

gła.W €hyili potrzeby, ceny są zupełnie

dostępne; nie mając prawa bez zezwolenia

odpowiednich organów D.0.Genów uskute-

cznié te nagłe potrzeby,dowódca baonu

prosi o zezwolenie,ale po odebraniu już

takowego po dluiszym terminie,opłata za

roboty i materjaX jest już wyższą o 100

Tub 150% od tej,która była poprzednio:

Opóźnienie wypłat dekadowych wytwarza

jeszcze większe zamięszanie w gospodar-

stwie i słuszne niezadowolenie personalu.

Trzeba postawić kwestję jasno,albo do-

wódca baonu jest odpówiedzialnym gospoda-

rzem i dowódcą,albo też jest tylko wykona

шеф zarządzeń rozmaitych organów Central-

nych D.0.Genówibozbawionym inicjatywy

działań,

Lepiej i mniéj kosz townym będzię/brzy

skonstatowaniu nieudolności dowódcy baonfi

na mocy jego zarządzeń samodzielnych,usu-

nać takowego wtedy ze stanowiska,aniśżeli

mając dzielnego i dobrego dowódcę,tylkov

dzięki pozbawienia go możności przejawie-

nia inicjatywy w pracy,i krępując go na

każdym kroku,temsamem wyrzzdzaé niepowe-

towang krzywdę dla gospodarki baonu i pré

widkowego rozwoju prac tych baonów.

Oddział I M.S.Nojsk.i Departament VIII M.S.Wojsk.

D.0.G.Pomor ze .

Stwierdzono że stan oficer-

ski tego D.0.Genu ilościowo i
---

jakościowo nie odpowiada wy-
- ---

jatkowym warunkom w jakich znaj
&! z

duje się ten D.0.Gen.@ako kre-

sowy.

2.  D.0.Gen.Pomorze graniczy z Państvemy

ościennym o wysokiej kulturze i ma na

swoim obszarze dużo b.obywateli tego

Państwa,co wymaga wysyłać tam materjaZ"*

oficerski o ile nie doborowy/z powodu

braku takowego/ to w każdym razie nie

niżej stojącx od materjału oficerskiego

244 ,



 

znajdującego się w innych D.0.Genach.Te-

rainiejszy żołnierz D.0.6.Pomorze,wycho-

wany w szkole miemięckiej , przyzwyczajony

jest widzieć w swoim oficerze przykład

poprawnego zewnętrznego zachowania się,a

także gruntownego opanowania służby woj-

skowej.Oficer jak wszgdzie,tak specjalnie

tam, mote mieć uznanie,o ile ma możność

zaimponować podwżadnym swoją wyższością

fachową i moralną.W D.0.Genie tym nieste-

ty znajdują się oficerowie,którzy stoją

@ wiele niżej od tamtejszych dobrze wymu-

strowanych i wzorowych podoficeréw.Przy

naznaczeniu Oficerów do D.0.G.Pomorze, ni e-

zbędnym jest zwracać uwagę przedewszystkie

na ich należyte uświadomienie narodowe,ich

stronę etyczną i na gruntowną znajomość

służby.Lepiej jest tam mieć mniej ofice-

rów,niż takich którzy,nie posiadając wy-

żej wymienionych kwalifikacji ,mogą dużo

zaszkodzić normalnemu biegu życia i pracy

w oddzialach.Jest poigdanem zupełnie nie-

wysyłać oficerów narodowości żydowskiej.

~ Oddział I M.S.Wojsk.i Oddział V M.S.Wojsk.

3. Jeszcze za słaby kontakt egzy- 3.
---»

stuje pomiędzy pułkami a odnośny-

 

- mi baonami zapasowymi.

Najwięcej się daje to ode mé

przy rozpatrywaniu spraw perso-

nalnych a przedewszystkiem spraw

oficerskich i wogóle szarż.Zda-

rzają się takie wypadki,że podo-

ficerowie uważani za zupełnie

nieodpowiednich na froncie i wysy-

łani do baonów zapasowych,wraca-

jg po niejakimś czasie na front,

Niezbędnym jest aby pułk i odnośny

baon zapasowy żył wspólnym życiem, a

więc w każdym poszczególnym wypadku

odsyłania z frontu do kraju oficerów

i żołnierzy,dowódca pułku wysyła do

dowódcy baonu pismo,z zaznaczeniem

przyczyn odesłania podoficerów i ofi-

cerów do kraju.



-4-

czasami w podwyższonych

.co wywołuje sXuszne niezadowole-

nie w szeregach podoficerów fron-

z

towych i sprzeciw dowódcy pułku.

Oddział I M.S.Wojsk.Departament I,3ekcja Piechoty i

Oddział Т .,

4, ~Często front uskarża się na 4.

braki

le na uposażenie, marszówek,bao

w umundurowaniu i wogó-

ny zaś zapasowe w swych meldun

kach o wysłanych marszówkach

zaznaczają o kompletnym i zu-

pełnie dobrym uposażęEłE_gwych

marszówek.Przyczyną tych nie-

porozumień może być zła wola

poszczególnych szeregowców lub

też niedokładne przepatrywanie,

w jednym i drugim wypadku na

miejscach,przez odpowiedzial-

ne organy ,uposażćnia marszó-

тек.

Aby zapobiedz złemu i uregulować

stosunki ekwipunkowe na froncie i w

kraju niezbędnym jest jaknajściślej

zachowywać następujący porządek:przy

wysyłaniu marszówek w listach imi nych

zezna e za é najskrupulatniej sorty wszel-

kiego rodzaju ekwipunku,odpowiednio *

kwalifikując ich co do wartości i uży-

teczności.Po przybyciu marszówki na

miejsce dowódca pułku oddaje rozkaz aby

było najskrupulatniej przekontrolowane

to co szeregowey marszówki przynieśli,

z tym co jest zaznaczone w karcie ewi-

dencyjnej.Szeregowiec będąc pewnym że

go skontrolują,będzie oględnym i nie

tak skory do popełnienia jakichkolwiek

nadużyć.

Oddział I M.5.Wojsk.Naczelne Dowództwo Kwatermistrzostwo

i D.0.Gen.

Szaby stan obuwia na froncie.

"Departament VII M.S.Wojśk.i Kwatermis trs

Nac z. Dow.

5. Dla uratowania stanu obuwia na

froncie,niezbędnym jest zaprowadzenie

ruchomych warsztatów reperacyjnych i

oprócz tego stworzenie pewnego zapast

obuwia przy dywizjach;zaopatrzenie

tÿch skradéw Зааае w ręce dywizyjnym

intendantom,którzy powinni wysyskać

w tym celu środki miejscowe.

ostwo

AW



 

6. Są wypadki przybycia na front

z marszówkami ludzi zupełnie nie

zdolnych dla słuńby frontowej,z

racji czego odsyła się ich z po-

wrotem do kraju,obciążając nie-

potrzebnie Skarb Państwa.

Oddział I

7.

-

Brak w wielu wypadkach odpo-

wiednich Dowódców pułku na fron-

cie.
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6.

i N

7,

Aby zapobiedz temu w liście ogól-

no-ewidencyjnej każdej odsykanej na

front marszówki ‚wprowadzic; odd zi elng

rubrykę dla notatki lekarskiej, gdzie

lekarz własnoręcznie,przy ostatnim

przeglądzie marszówki,odnotowuje zda-

tnosé osobnika do służby frontowej.

Notatka ta zrąbi odpowiedzialnym le-

karza za wysyłanie niezdatnych i tym

samym usunie możność wysłania takowych

na,fronf.

aczelne Dowództwo Kwatermistrzos two.

Departament I Sekcja Piechoty ma-

jąc na ewidencji wszystkich dowódców

pułków,baonćw—zapasowych,wartowniczycł

etapowych,i baonów czynnych w pułkach

 

z dowódców tych bałaljonów wybiera

najodpowiedniejszych kandydatów,nada-

jęcych się na odpowiedzialne stanowi-

sko dowódcy pułku:prowadzi osobną ich

ewidencję i w razie potrzeby przedkła-

da Naczelnemu Dowództwu takowych,wza-

mian usuniętych lub na miejsca wakujg-

ce.Usunięci dowódcy oddają się natych-

miast do dyspozycji Departamentu I

ewentualnie do Sekcji Piechoty,która

wykorzystywuje ich dla służby w kraju.

Na froncie zaś w poszczególnych dywi-

zjach przeprowadza się też lista kan-

dydatéw na dowódców pużku z nadającycł

się na telstanowisko dowódców baonów

w dywizji,przestrzegając zasadę fe wa-

îniejs ze znaczenie ma mieś nie ranga i

alub starszeństwo kandydata

a

posiada-

ne przez kemdydata zalety charakteru

i czysto bojowe kwalifikacje.Spisy

kandy da tów przesyła dywizja do Dowódz

,„_z›._:a__!-lźzź;:2;х



 

Oddział V M.S.Wojsk.Nacz.Dow.Depart,I M.S.Wojsk.Sekcja Piechoty,CXéme

8.

, armji,które prowadzą ogólną ewidencję

ich.Jest porzędanem dać prawo dowódcy

armji.uregulowania spraw dowództwa pur-

kami,pozostawiając definitywne zała-

twienie tych spraw Naczelnemu Dowódz-

twu , ewentualnie M.5.Wojsk.0ddząV.Spi-

sy kandydatów na dowódców puźków jak

Sekcja Piechoty tak i dowództwa Armji

niezwłecznie mają wysyłać do wiadomo-

ści Generalnego Inspektora Piechoty.

Kwatermistrzos two.

Ogólny brak oficerów w pułkach. 8. Brak ten jest o tyle dotkliwy że

zmusza postawienie i przeprowadzenie

w życie niezupełnie pożądanych wnio-

skéw,ale niestety niezbędnych,a mig:

nowicie:

\\Î/ Trzeba byloby skrécié termin

czenia nauk starszych klas Szkoły

Podlchotążych,celujących wysłać do'

baonów zapasowych ,wzamian których

wysłać odpowiednią ilośćłoficerów

tych baonów na front ,przedews zyst-

kiem uwzględniając dywizje powsta-

Хе z byłej armji Generała Hallera.

b/ Prchrowadzié natychmiast ścisłą

perlustrację oficerów w

i jego urzędach,aby wydostać ofi-

cerów linjowych z tych miejsc,na

których by zupełnie skutecznie

mogli pracować urzędnicy wojskowi,

lub siły pomocnicze cywilnejlecz

aby takowa perlustracja była sku-

teczną,należy wyznaczyć do Komisji

perlustracyjnych ludzi dobrze or-

jentujgcych się i prawid'owo oce-

niających chwilę obecną osobliwą;

L
~AH__
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i to dałoby im możność jaknajdokładniej

zredukować liczbę pracowników dla D.0.Ge-

nów.D.0.Geny narazie dużo robią tego co

jest obecnie mało przydatnym do życia i

jest rzeczą przyszłości. а н

Ustalić w armjach Komisje egzaminacyjne,

którym dać prawo egzaminowania tych podo-

ficerów,cenzus inteligencji i inne kwali-

fikacje których dają im prawo uzyskać

słopień oficerski.Aby ujednostajnić dzia-

Zalność tych Komisji w poszczególnych

armjach,prezesàu takowych powinien być

Generalny Inspektor Piechoty lub z Jego

ramienia delegowany jenerał albo oficer

sztabowy.

Oddział I M.S.Wojsk.i Naczel.Dow.Departament I Sekcja Piechoty.

9.\\ Brak podoficerów w pułkach.

Brak ten najwięcej daje się od-

czuć w dywizjach powstałych z ).

arm;

10,

i Generała Hallera.

9. Brak ten po części dak by sig usungé

przy pomocy wyżej wymienionych Komisji

perlustracyjnych,a także drogą zmobili-

zowania znajdujących się w kraju b.za-

wodowych podoficeréw.Oprécz tego poszcze

gólne Dowództwa powinny stale,przy każ-

dej nadajécej sig sposobnogei,organiz0-

wać skrócone kursa podoficerskie, wyzna-

czając w skład takowych szeregowych jak-

najwięcej nadających się na przyszłych

podoficerów.Najodpowiedniejszy byłby

materjał z szeregów hojowych.

Oddział I M.S.Wosjk.Nacz.Dow.Departament I Sekcji Piechéty.

i Oddział III M,5.Wojsk,

Brak koni i wozów taborowych. 10. koni można byłoby prze-

 

 

prowadźać w miejscach gdzie przepro-

wadzajg się same akcjejjak przekonał

się rzecz jest to możliwa,a o-

bszary południowo-wschodniego tere-

nu wojny,noglyby dostarczyć znaczr

за Ф



ilość koni.Ceny sg zupelnie dostępne i

nawet o wiele niższe od cen krajowych. 

Wozy też mogłyby być nabyte u miejsce-

wej ludności drogą dobrowolnego zakupu,

co też w niektórych oddziałach i pra-

ktykuje się.

Departament IV M.S.Wojsk.i Departament I Sekelia Taborówą

OddziaX IV Nacz.Dow.i i

Generał-pporucznik i

 

Generalny Inspektor Piechoty
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